Beş buçuk asır süren Osmanlı idaresi 1912’de patlak
veren Balkan Savaşlarıyla sona ermiş ve 1913 yılında imzalanan Bükreş Antlaşmasıyla Batı Trakya
Bulgaristan’a verilmiştir. Rumeli’de kaybedilen toprakları geri almak ve Bulgarların Müslüman Türk
halka uyguladığı zulümleri dindirmek üzere Enver Paşa’nın (ö. 1340/1922) emriyle Süleyman Askerî (ö.
1333/1915) ve Kuşçubaşı Eşref (ö. 1384/1964) önderliğinde oluşturulan milis birliklerle tekrar bölgeye
giren Türk güçleri bugün Bulgaristan sınırlarında kalan Kırcaali, Mestanlı ve çevresini daha sonra da
Gümülcine ve İskeçe’yi kurtarmıştır.

Osmanlı devrinde ismi değiştirilmeyen kasaba Türkçe söyleyişe uygun olarak Dimetoka olarak
kullanılmıştır (Kiel, 1994: 9/305). Türk hâkimiyetine kadar sürekli bir istikrarın var olmadığı Dimetoka
bazen Bizans’ın bazen Bulgar krallığının idaresine geçmiştir. 1359 yılında Sultan I. Murad’ın (ö.
791/1389) kumandanı Hacı İlbey (ö. 766/1365’ten sonra) tarafından fethedilen kasaba Osmanlıların
Rumeli’ye geçişlerinin, yerleşmelerinin ve ufuk yönlerinin göstergesi olmuştur. Bunun delili de 1361’de
Edirne’nin fethedilmesine rağmen 1367 yılına kadar uzayan şehrin tamir ve tertibi müddetince Sultan I.
Murad’ın Dimetoka’yı Osmanlı Devletinin başkenti yapmasıdır. Bu zaman içerisinde kasabaya saray,
imaret ve pek çok eser kazandıran Sultan I. Murad Dimetoka’nın “Dârü’s-saltanat” diye anılmasını
sağlamıştır (Tuğlacı, 1985: 338). Bu Dimetoka’nın ikinci defa payitaht oluşudur. 1341 senesinde İoannes
Kantakuzenos da burada imparatorluğunu ilan etmiş ve Konstantinopolis’e geçene kadar Dimetoka’yı
başkent edinmiştir (Bozcu, 2017: 58). Dimetoka’nın üçüncü defa başkent oluşu ise Fetret devrine rastlar.
Rumeli’yi ele geçiren Musa Çelebi (ö. 816/1413) Dimetoka’yı hükümet merkezi yapmış ve Çelebi
Mehmed (ö. 824/1421) idarede dirliği sağlayana kadar burada bulunmuştur (Tuğlacı, 1985: 339). 1912
senesinde patlak veren Balkan Savaşlarına kadar 553 yıl Türk hâkimiyetinde kalan Dimetoka bu tarihten
sonra imzalanan farklı antlaşmalarla önce Bulgaristan’a sonra da Yunanistan’a verilmiştir.

Önemli devlet adamlarının sayfiye ve sürgün yeri olmasından dolayı mimarî ve kültürel anlamda canlı
bir hayat yaşanan kasabada farklı kişilerce pek çok eser inşa edilmiştir. Bunlardan en önemlisi Yıldırım
Bayezid’in (ö. 805/1403) başlattığı ve oğlu Çelebi Mehmed’in tamamladığı Çelebi Sultan Mehmed
Camii’dir. Rumeli’nin en büyük camii olma özelliğine sahip mabet Bursa Yeşil Cami’nin de mimarı olan
Hacı İvaz Paşa (ö. 831/1428) tarafından inşa edilmiştir (Eyice, 1993: 8/262). Cami günümüzde maalesef
diğer eserler gibi atıl haldedir ayrıca 2017 yılında çıkan yangında büyük hasar görmüş, bir örneği daha
bulunmayan kırlangıç kubbeli çatısı tamamen yanmıştır.

Payitahtın önce Edirne sonra İstanbul’a taşınmasıyla ilk cazibesini kaybeden Dimetoka, Edirne’nin
gölgesinde bir kaza merkezi olarak varlığını sürdürmekle beraber iç dinamikleriyle canlılığını
korumuştur. Şucaeddin İlyas Rûmî (ö. 920/1514), Molla Lutfî (ö. 900/1495) ve Molla İzârî (ö. 901/1496)
gibi müderrisler; Abdülvâsî Çelebi (ö. 945/1538) ve Lütfi Paşa (ö. 970/1563) gibi devlet adamlarının
etrafında oluşan edebî muhitlerin yanında Seyyid Ali Sultan Tekkesi Dimetoka ve çevresini irfanî ve
kültürel anlamda besleyen merkez olmuştur. Seyyid Ali Sultan (ö. 815/1412’den sonra) Kalenderî
neşveye sahip bir derviş olarak Türkistan’dan Anadolu’ya gelmiş ve Elmalı’daki Abdal Musa Dergâhı’nda
bir müddet bulunduktan sonra dervişleriyle beraber Osmanlı ordusuna katılarak Rumeli fetihlerinde
önemli yararlılıklar göstermiştir. Dimetoka yakınlarında günümüzde Ruşenler köyü olarak bilinen yerde
dergâhını kuran Seyyid Ali Sultan, Yıldırım Bayezid ve oğlu Musa Çelebi tarafından sunulan pek çok
ikramlarla desteklenmiş. Bektâşîliğin mühim merkezlerinden kabul edilen Seyyid Ali Sultan Dergâhı
İslam’ın ve Bektâşîliğin Rumeli’de yayılmasında büyük bir görev ifa etmiştir (Şahin, 2009: 37/48). Yine
Bektâşîliğin ikinci piri kabul edilen ve tarikatı sistemleştiren Balım Sultan (ö. 922/1516) bu dergâhta

Tasavvufî kişi ve kurumlarının çeşitliliğine ve çokluğuna rağmen diğer Batı Trakya kasabalarına kıyasla
Gümülcine’de medrese ekolü güçlüdür. Gümülcineli müelliflerin yetiştikleri yerlere bakıldığında bu
vaziyet alenen görülecektir ki; Bursa, Mekke ve Medine’de kadılık yapmış Abdullah Efendi (ö.
1098/1687), kelam alanında eserleri bulunan Müderris Muhammed b. Ahmed Gümülcinevî (ö.
1203/1788), Seyyid Mehmed Efendi (ö. 1203/1788), Kır Mahalle Medresesi müderrisi Mehmed Hilmi
Efendi (ö. 1336/1918), şair Mehmed Esad Efendi (ö. 1376/1957) Gümülcine medreselerinde tahsil
görmüş, Osmanlı coğrafyasının farklı yerlerinde vazifede bulunmuş ve eser vermiş kişilerdendir.

1.4. İskeçe

İskeçe günümüzde Trakya’nın batı ucunda, Karasu nehrine yakın, Gümülcine’ye 47 km, Türkiye
hududuna 193 km mesafede, Yunanistan sınırlarında bulunan ve İskeçe ilinin merkezi de olan bir
yerleşim yeridir.

Ey Rızâyî bir kuşagına tolu merd isterin (Gürbüz, 2018: 697)

Sâdık Abdal

Sâdık Abdal XIV. asrın ikinci yarısında Dimetoka’da doğmuştur. Hayatı hakkında geniş bilgi
bulunmayan şair 13-14 yaşlarında Seyyid Ali Sultan Dergâhı’ndaki dervişlerle tanışmış ve 22 yaşında da
Seyyid Ali Sultan’a (ö. 815/1412’den sonra) intisap etmiştir. Ömrünü dergâha hizmetle geçiren Sâdık
Abdal’ın ölüm tarihi bilinmemektedir. Fakat divanında Abdal Musa (ö. XV. yy.), Kaygusuz Abdal (ö.
848/1444), Otman Baba (ö. 883/1478) gibi yaşadığı dönemin Bektâşî ulularının anılıp; Balım Sultan (ö.
922/1516), Yemînî (ö. XVI. yy.), Demir Baba (ö. XV. yy.) gibi önemli isimlerin bulunmayışı onun XV.
asrın ilk yarısında vefat ettiğine delil olarak gösterilebilir (Ergün, 1955: 207; Gümüşoğlu, 2012: 1-25;
Kaya, 2016: 259; Tan, 2014).

Ahmed Efendi hakkındaki net bilgi Ferecikli Halvetî şeyhi Şaban
Efendi’ye intisap ettiği, sülûkunu tamamlayıp hilafet alınca İstanbul Sultanahmet semti Cankurtaran
mahallesindeki Akbıyık Sultan Tekkesi’ne şeyh olarak gönderilmesidir. Bu tekke İstanbul’un fethinde
büyük yararlılıklar göstermiş Bayramî dervişlerinden Akbıyık Sultan (ö. 860/1456) adına yaptırılmıştır.
Akbıyık Sultan’ın Bursa’ya göçmesinden sonra atıl halde kalan tekke, Sadrazam Köprülü Fazıl Mustafa
Paşa (ö. 1102/1691) tarafından tamir ettirilmiş ve şeyhliğine de Çarhacı Ahmed Efendi getirilmiştir
(Tanman, 1989: 2/222-223). Başta Çaresiz İlyas Efendi (ö. 1118/1706) gibi pek çok şair sufi yetiştiren
Şeyh Ahmed Efendi, 1080/1669 yılında vefat edip Üsküdar Sakızağacı mevkiinde defnedilmiştir (Aslan,
2014; Ayvansarâyî, 2017: 205).

Kaynaklarda herhangi bir eser kaydı bulunmayan Şeyh Ahmed Efendi’nin şiirine Vefeyât-ı
Ayvansarâyî’de iki dörtlükle örnek verilmiştir. Fakat bu örnek Nüzhet Ergün’ün “Türk Şairleri” isimli
eserinde tanıttığı XVII.

2/656; Tahir, 1972: 3/62; Tevfik, 2017: 212). Ölüm tarihini Sicill-i Osmanî 940/1533 diye gösterirken
(Süreyya, 1996: 2/554), Tuhfe-i Nâilî doğru tarihin 968/1560 olduğunu belirtir (Tuman, 2001: 1/189).
Hadîdî’nin manzum tarihini yayımlamış Necdet Öztürk ise her iki tarihin de doğru olmadığını ve kesin
ölüm tarihinin bilinmediğini söyler (Hadîdî, 1991: XXX).

İlahiyat fakültesinde bulunduğu esnada
İstanbul’da Güzel Sanatlar Akademisi’nde de dersler vermiş ve bu akademi bünyesinde Türk Sanatı
Enstitüsü’nü kurmuştur. 1960’ta Ankara’daki görevinden ayrılıp İstanbul’a dönen Rıfkı Melûl Meriç,
kurduğu enstitünün müdürlüğüne geçmiştir. 1383/1964 yılında İstanbul’da vefat eden Rıfkı Bey
Rumelihisarı kabristanına defnedilmiştir (Akpınar, 2004: 29/191; İnal, 2002: 4/1935; Tevfikoğlu, 1986:
13; Timurtaş, 1964:51; Ülken, 1964: 135-137).

Küçük yaşlarında şiir söylemeye başlayan ve cumhuriyet dönemi Türk şiirinde klasik yazım geleneğini
sürdürenlerden olan Rıfkı Melûl Meriç ayrıca mimarî, hat, musiki, ciltçilik, tezhip gibi sanatın diğer
alanlarıyla da meşgul olmuştur. Yahya Kemal Beyatlı (ö. 1377/1958), Mahmut Kemal İnal (ö.
1376/1957), Ahmet Hamdi Tanpınar (ö. 1381/1962), Hilmi Ziya Ülken (ö. 1393/1974) gibi Türk edebiyat
ve fikir dünyasının mühim isimleriyle yakın dostluklar kuran Rıfkı Bey çok yönlü bir münevverdir (Kara,
2003: 1-27). Klasik üslupta, melamî ve rindâne söyleyişe sahip Inkıraz (Meriç, 1928) ve Hilmi Ziya
Ülken’in şerhiyle basılan Rubaiyyât-ı Melûl I (Meriç, 1951) adlı şiir kitapları bulunmaktadır.

Dürrî-i mübtelâya aşk olsun (Kılıç, 2010: 115)

Esad

Mehmed Esad Efendi Gümülcine doğumludur. Babası Gümülcine Kır Mahalle Medresesi
müderrislerinden bir zattır. Hayatı ve kesin vefat tarihi bilinmeyen şairin, 1320/1902 ile 1322/1904
yıllarında Sultan II. Abdülhamid’in (ö. 1842/1918) doğum gününü tebrik için kaleme aldığı
gazellerinden hareketle XX. yüzyılın başlarında henüz hayatta olduğunu söylemek mümkündür (Bâdî,
2014: 3/2247).

Kaynaklarda ve kataloglarda eser kaydı bulunmayan Mehmed Esad Efendi’nin elimizde sadece bu tebrik
gazelleri mevcuttur (Esad, 1904: 2).

Eşiğine Kızıl Deli Sultân’ın (Koca, 1990: 894)

Rif’at

Mîr-i Alem-zâde Halil İbrahim Rif’at Bey İskeçe’de doğmuştur. Babası İskeçe a’yânı Mîr-i Alem Topuzlu
Mustafa Ağa’dır. Tahsilini memleketinde tamamladıktan sonra İstanbul’a giden Rif’at Bey, sabık Paris
büyükelçisi Abdürrahim Muhib Efendi’nin (ö. 1236/1821) divan-ı hümayun beylikçiği görevine
başlamıştır. Vazifesindeki başarısı ve dürüstlüğüyle takdir kazanan Rif’at Bey bilahare Muhib Efendi’nin
kızı ve kendisi gibi şair olan Nesibe Safvet Hanım’la (ö. 1252/1837) evlenmiştir (Ceyhan, 2000: 318).
1834 senesinde Havâs-ı Refi’a kazası mollası olan Rif’at Bey mevleviyet süresini tamamlayamadan
1251/1835 yılında vefat etmiş ve Mihrişah Valide Sultan Türbesi yanındaki kabristanda, babasının
mezarının yakınına defnedilmiştir (Bâdî, 2014: 3/2252; Fatin, 2017: 197; İnal, 2013: 5/2609; Süreyya,
1996: 5/1395; Tuman, 2001: 1/360).

Başarılı bir şair olarak görülen Halil İbrahim Rif’at Bey’in Güleşen-i Hurremî adında II. Mahmud’un (ö.
1255/1839) kızı Saliha Sultan’la (ö. 1259/1843) Halil Rif’at Paşa’nın (ö. 1271/1856) düğününü konu
edinen 818 beyitlik surnâmesi (Arslan, 2008) ile II. Mahmud methiyeleri ve dönemsel olayların
anlatıldığı Âyine-i Zafer isimli manzum eseri bulunmaktadır (Rif’at, 2019). Ayrıca kaynaklarda “Divan”
sahibi olduğu belirtilmesine karşın herhangi bir kaydına ulaşılamamıştır.

Tablo 1: Şehirlere göre Batı Trakyalı şairler

Dimetoka Doğumlu Şairler

No. İsim/Mahlas Vefat Tarihi Vefat Yeri Mesleği/Tasavvufî Kimliği

1 Fehîm 1286/1869 Edirne Gümrük Kâtibi

2 Hayâlî 930/1524 Edirne Kadı

3 Remzî 1296/1878 Edirne Edirne İdâdîsi’nde Öğrenci

4 Rızâyî 985/1577 Kudüs Kadı

5 Sâdık Abdal XV. yüzyıl Dimetoka Bektâşî Dervişi

6 Silahdâr S. Mehmed 1170/1757 Mekke Sadrazam/Muhafız

7 Vâsî 945/1538 Mekke Kazasker

8 Visâli XVI. yüzyıl Bilinmiyor Sultan I. Selim’in Şairi

Ferecik Doğumlu Şairler

1 Çarhacı Ahmed Ef. 1080/1669 İstanbul Halvetî Şeyhi

2 Hadîdî XVI. yüzyıl Ferecik Demirci/Zeynî Dervişi

3 Râsim 1262/1846 Hicaz Memur

4 Rıfkı Melûl Meriç 1383/1964 İstanbul Akademisyen

Gümülcine Doğumlu Şairler

1 Dürrî XVII. yüzyıl Bilinmiyor Şair

2 Esad XX. yüzyıl Bilinmiyor Şair

3 Esad 1376/1957 İzmir Mebus

4 Nahîfî XX. yüzyıl Bilinmiyor Memur

İskeçe Doğumlu Şairler

1 Pâkî 1053/1644 Dimetoka Bektâşî Şeyhi

2 Rifât 1251/1835 İstanbul Eyüp Mollası

3 Sıdkî 1351/1932 İstanbul Öğretmen

Sonuç

Rumeli gerek klasik Türk edebiyatına gerekse Türk tasavvuf edebiyatına pek çok şair yetiştirmiş önemli
bir kültür havzasıdır. Yenice Vardar, Üsküp, Sofya, Prizren gibi “şairler menbaı” olarak bilinen
şehirleriyle beraber bir dönem rağbet görüp sonra ilgiyi kaybetmiş veya yakınındaki büyük şehrin
gölgesinde kalmış fakat değerler barındıran kasabaları da mevcuttur.